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Zadání

Proveďte důkladnou překladatelskou analýzu vybraného textu. V rámci přípravy na překlad se

seznamte i s původními českými články k tématu tzv. fake news a sociálních bublin a s jejich

terminologií. Poté vybraný text přeložte a v komentáři popište zvolenou metodu překladu,

jednotlivé překladatelské postupy i posuny, k nimž v překladu došlo.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce si ve své praktické části klade za cíl přeložit publicistický článek

Katharine Vinerové „How technology disrputed the truth“ z anglického jazyka do češtiny.

Teoretická část obsahuje komentář, který obsahuje překladatelskou analýzu výchozího textu a

přehled překladatelských problémů a jejich řešení.

Klíčová slova: dezinformace, zpravodajství, sociální média, nové technologie, sociální bublina,

komentovaný překlad, překladatelská analýza

Abstract

The aim of this bachelor’s thesis is to translate a text by Katharine Viner called “How

technology disrupted the truth” from English to Czech. The second part of the thesis contains

an analysis of the source text as well as a description of the translation problems.

Key words: fake news, news reporting, social media, new technologies, filter bubble, annotated

translation, translation analysis
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1 ÚVOD

Text této bakalářské práce vzniká v době „postpravdy“. Autor jej nepíše na psacím stroji, nýbrž

na laptopu s připojením k internetu. K tomu jednou za čas zkontroluje, co se děje na obrazovce

chytrého mobilního telefonu, a pozornost je ta tam. Internetový prohlížeč je nepřetržitě

k dispozici na obou zařízeních a poskytuje jak nepřeberné množství užitečných a ověřených

informací, tak i mnoho polopravd, konspirací a lží. S touto situací se student samozřejmě musí

nějak vypořádat a totéž platí i pro média. Text k překladu jsem vybral, protože pojednává

o tématu, které již několik let hýbe veřejným diskurzem, a týká se téměř všech členů

společnosti, ať už si to připouštějí, nebo nikoliv.

Mediální situaci v Česku a do jisté míry i v USA a Spojeném království sleduji se zájmem,

a stejně je to se situací politickou. Článek Katharine Vinerové tato témata spojuje a ukazuje, do

jaké míry je práce politiků i novinářů ovlivňována moderními technologiemi, hlavně internetem

a sociálními sítěmi. Text vznikl již v roce 2016, ale na rozdíl od mnoha jiných novinářských

počinů je relevantní i dnes, a to i pro českého čtenáře, jemuž by překlad měl posloužit.

První část práce obsahuje překlad článku „How Technology Disrupted the Truth“, druhou částí

je komentář k překladu, ve kterém provedu analýzu výchozího textu, popíšu překladatelské

problémy a jejich řešení.
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2 PŘEKLAD

Jak technologie ochromily pravdu

Sociální sítě pohltily zpravodajství. Ohrozily tak financování investigativní novinařiny a uvedly

nás do nové éry, ve které má každý svá vlastní fakta. Možné důsledky však sahají daleko za

hranice žurnalistiky.

Jedno zářijové pondělí roku 2015 dostala Británie k snídani perverzní novinovou zprávu.

Premiér David Cameron se podle deníku Daily Mail dopustil „obscénního aktu s hlavou

mrtvého prasete“. „Uznávaná osobnost, jež studovala s premiérem na Oxfordu, tvrdí, že se

Cameron jednou na setkání divokého studentského spolku Piers Gaveston účastnil nechutného

vstupního rituálu, v němž figurovalo mrtvé prase,“ píše se v deníku. Autoři zprávy tvrdili, že

jejich zdrojem je britský poslanec, jenž uvedl, že viděl událost zachycenou na fotografiích:

„Naznačuje něco velmi neobvyklého – že budoucí ministerský předseda vložil do zvířete jistou

intimní část svého těla.“

Tato zpráva vyňatá z nového Cameronova životopisu ihned vzbudila rozruch. Byla to skvělá

příležitost k ponížení elitářského premiéra. Článek popisoval nevkusnosti, jimž nebylo obtížné

uvěřit, jelikož Cameron býval členem nechvalně proslulého spolku Bullingdon Club. Během

několika minut se na Twitteru mezi trendy dostaly žertovné hashtagy #Hameron a #Piggate a

svou troškou do mlýna přispěli dokonce i vysoce postavení politici. Nicola Sturgeon se nechala

slyšet, že tato tvrzení „baví celou zemi“, a člen Sněmovny lordů Paddy Ashdown zavtipkoval,

že Cameron „zaprasil titulní stránky“. Veřejnoprávní stanice BBC zprvu nařčení premiéra

odmítala zmínit a Downing Street nechtěla výrokům svou reakcí dodat váhu, vzápětí byl však

úřad premiéra nucen vydat prohlášení, v němž celou záležitost označil za nepravdivou. A tak

se stalo, že byl mocný muž sexuálně zostuzen, aniž by to mělo jakoukoliv souvislost s jeho

kontroverzní politikou, a navíc vlastně nemohl nijak reagovat. Ale koho to zajímá? Vždyť on

to nějak zvládne.

Po celém dni internetového veselí se stalo něco šokujícího. Redaktorka deníku Daily Mail

Isabel Oakeshott, jež napsala zmiňovaný životopis společně s miliardářem lordem Ashcroftem,

v televizi přiznala, že neví, je-li její skandální sólokapr vůbec pravdivý. Když po ní moderátor

chtěl, aby své senzační tvrzení doložila, připustila, že žádné důkazy nemá.

„Nepodařilo se nám zjistit, nakolik jsou tvrzení našeho zdroje pravdivá,“ řekla ve zpravodajské

relaci stanice Channel 4. „Takže jsme zkrátka informovali o tom, co nám zdroj sdělil. …

Neuvádíme, jestli tomu tvrzení věříme,“ dodala. Jinými slovy, neexistují žádné důkazy o tom,
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že ministerský předseda Velké Británie „vložil jistou intimní část svého těla“ do tlamy mrtvého

prasete – ale psalo se o tom v desítkách novin, v milionech tweetů a statusů na Facebooku a

mnozí tomu pravděpodobně věří dodnes.

Aby se zbavila jakékoliv novinářské zodpovědnosti, zašla Oakeshott ještě dál: „Ať si rozhodne

každý sám, jestli mu to přijde věrohodné, nebo ne,“ shrnula novinářka. Nebylo to samozřejmě

poprvé, co noviny publikovaly bizarní tvrzení založené na chabých důkazech, ale obhajoba

Oakeshott byla obzvláště troufalá. Zdálo se, že novináři už nemusí věřit vlastním zprávám, a

podle všeho už ani není nutné poskytovat podložené informace. Místo toho si má čtenář, jenž

nezná ani totožnost zdroje, udělat svůj vlastní názor na věc. Ale jak? Podle pocitů, intuice, podle

nálady?

Záleží ještě vůbec na pravdě?

Čtyřiadvacáteho června v osm hodin ráno, devět měsíců poté, co Britové prohihňali dopoledne

nad Cameronovými hypotetickými intimnostmi s vepřovým, se země probudila a sledovala,

kterak premiér před svou oficiální rezidencí oznamuje svoji velmi reálnou rezignaci.

„Britští občané rozhodli o opuštění Evropské unie a jejich vůli je třeba respektovat,“ prohlásil

Cameron. „Lidé nebrali rozhodování na lehkou váhu hlavně proto, že k důležitosti rozhodnutí

se tolikrát vyjádřilo tak mnoho různých organizací. O výsledku tedy nelze pochybovat.“

Brzy se však ukázalo, že pochybnosti jsou téměř o všem. Na konci kampaně, která byla dlouhé

měsíce ve středu mediální pozornosti, bylo najednou jasné, že vítězná strana netuší, kdy a za

jakých podmínek by Velká Británie měla EU opustit. Navíc se v zavádějících tvrzeních, díky

nimž kampaň za brexit zvítězila, náhle objevily trhliny. V pátek čtyřiadvacátého června v šest

hodin a třicet jedna minut byl výsledek referenda jasný jen něco přes hodinu a předseda Strany

za nezávislost Velké Británie (UKIP) Nigel Farage přiznal, že po brexitu Britové nebudou mít

každý týden tři sta padesát milionů liber navíc na financování zdravotnictví, ačkoliv právě

možnost ušetřit tuto částku byla pro zastánce odchodu z EU klíčovým argumentem – totéž

hlásal i nápis na autobusu kampaně. O několik hodin později řekl europoslanec za

Konzervativní stranu Daniel Hannan, že počet imigrantů se pravděpodobně nesníží, i když

kampaň Leave tvrdila opak.

Nebylo to ani zdaleka poprvé, co politici nesplnili svoje sliby. Ale přiznat hned ráno po svém

vítězství, že sliby byly celou dobu falešné, to byla pravděpodobně novinka. Referendum o


[…]


clicks at the expense of accuracy and veracity, news organisations undermine the very reason

they exist: to find things out and tell readers the truth – to report, report, report.

Many newsrooms are in danger of losing what matters most about journalism: the valuable,

civic, pounding-the-streets, sifting-the-database, asking-challenging-questions hard graft of

uncovering things that someone doesn’t want you to know. Serious, public-interest journalism

is demanding, and there is more of a need for it than ever. It helps keep the powerful honest; it

helps people make sense of the world and their place in it. Facts and reliable information are

essential for the functioning of democracy – and the digital era has made that even more

obvious.
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But we must not allow the chaos of the present to cast the past in a rosy light – as can be seen

from the recent resolution to a tragedy that became one of the darkest moments in the history

of British journalism. At the end of April, a two-year-long inquest ruled that the 96 people who

died in the Hillsborough disaster in 1989 had been unlawfully killed and had not contributed to

the dangerous situation at the football ground. The verdict was the culmination of an

indefatigable 27-year-campaign by the victims’ families, whose case was reported for two

decades with great detail and sensitivity by Guardian journalist David Conn. His journalism

helped uncover the real truth about what happened at Hillsborough, and the subsequent cover-

up by the police – a classic example of a reporter holding the powerful to account on behalf of

the less powerful.

What the families had been campaigning against for nearly three decades was a lie put into

circulation by the Sun. The tabloid’s aggressive rightwing editor, Kelvin MacKenzie, blamed

the fans for the disaster, suggesting they had forced their way into the ground without tickets –

a claim later revealed to be false. According to Horrie and Chippindale’s history of The Sun,

MacKenzie overruled his own reporter and put the words “THE TRUTH” on the front page,

alleging that Liverpool fans were drunk, that they picked the pockets of victims, that they

punched, kicked and urinated on police officers, that they shouted that they wanted sex with a

dead female victim. The fans, said a “high-ranking police officer”, were “acting like animals”.

The story, as Chippindale and Horrie write, is a “classic smear”, free of any attributable

evidence and “precisely fitting MacKenzie’s formula by publicising the half-baked ignorant

prejudice being voiced all over the country”.

It is hard to imagine that Hillsborough could happen now: if 96 people were crushed to death

in front of 53,000 smartphones, with photographs and eyewitness accounts all posted to social

media, would it have taken so long for the truth to come out? Today, the police – or Kelvin

MacKenzie – would not have been able to lie so blatantly and for so long.

The truth is a struggle. It takes hard graft. But the struggle is worth it: traditional news values

are important and they matter and they are worth defending. The digital revolution has meant

that journalists – rightly, in my view – are more accountable to their audience. And as the

Hillsborough story shows, the old media were certainly capable of perpetrating appalling

falsehoods, which could take years to unravel. Some of the old hierarchies have been decisively

undermined, which has led to a more open debate and a more substantial challenge to the old

elites whose interests often dominated the media. But the age of relentless and instant

52

information – and uncertain truths – can be overwhelming. We careen from outrage to outrage,

but forget each one very quickly: it’s doomsday every afternoon.

At the same time, the levelling of the information landscape has unleashed new torrents of

racism and sexism and new means of shaming and harassment, suggesting a world in which the

loudest and crudest arguments will prevail. It is an atmosphere that has proved particularly

hostile to women and people of colour, revealing that the inequalities of the physical world are

reproduced all too easily in online spaces. The Guardian is not immune – which is why one of

my first initiatives as editor-in-chief was to launch the Web We Want project, in order to combat

a general culture of online abuse and ask how we as an institution can foster better and more

civil conversations on the web.

Above all, the challenge for journalism today is not simply technological innovation or the

creation of new business models. It is to establish what role journalistic organisations still play

in a public discourse that has become impossibly fragmented and radically destabilised. The

stunning political developments of the past year – including the vote for Brexit and the

emergence of Donald Trump as the Republican candidate for the US presidency – are not

simply the byproducts of a resurgent populism or the revolt of those left behind by global

capitalism.

As the academic Zeynep Tufekci argued in an essay earlier this year, the rise of Trump “is

actually a symptom of the mass media’s growing weakness, especially in controlling the limits

of what it is acceptable to say”. (A similar case could be made for the Brexit campaign.) “For

decades, journalists at major media organisations acted as gatekeepers who passed judgment

on what ideas could be publicly discussed, and what was considered too radical,” Tufekci wrote.

The weakening of these gatekeepers is both positive and negative; there are opportunities and

there are dangers.

As we can see from the past, the old gatekeepers were also capable of great harm, and they were

often imperious in refusing space to arguments they deemed outside the mainstream political

consensus. But without some form of consensus, it is hard for any truth to take hold. The decline

of the gatekeepers has given Trump space to raise formerly taboo subjects, such as the cost of

a global free-trade regime that benefits corporations rather than workers, an issue that American

elites and much of the media had long dismissed – as well as, more obviously, allowing his

outrageous lies to flourish.
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When the prevailing mood is anti-elite and anti-authority, trust in big institutions, including the

media, begins to crumble.

I believe that a strong journalistic culture is worth fighting for. So is a business model that

serves and rewards media organisations that put the search for truth at the heart of everything –

building an informed, active public that scrutinises the powerful, not an ill-informed,

reactionary gang that attacks the vulnerable. Traditional news values must be embraced and

celebrated: reporting, verifying, gathering together eyewitness statements, making a serious

attempt to discover what really happened.

We are privileged to live in an era when we can use many new technologies – and the help of

our audience – to do that. But we must also grapple with the issues underpinning digital culture,

and realise that the shift from print to digital media was never just about technology. We must

also address the new power dynamics that these changes have created. Technology and media

do not exist in isolation – they help shape society, just as they are shaped by it in turn. That

means engaging with people as civic actors, citizens, equals. It is about holding power to

account, fighting for a public space, and taking responsibility for creating the kind of world we

want to live in.

by Katharine Viner
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