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Části hodnocení Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

1

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1,5

C (1-5)2 Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1,5

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

6

Poznámky hodnotitelky a témata k diskusi:
Student si zvolil k překladu článek na vysoce aktuální téma fake news – text, který je náročný jednak
propojováním specifické terminologie internetové žurnalistiky s expresivitou typickou pro publicistický
styl (věty typu clickbait is king) a jednak řadou odkazů na specifické reálie výchozí kultury, zejména
nejrůznější novinářské a politické kauzy. Celkově se s oběma hlavními obtížnými aspekty článku
vyrovnal dobře – stylistika článku je až na jednotlivá slabší místa na vysoké úrovni a i vnitřní vysvětlivky
k reáliím se podařilo do textu zapracovat nenásilně.

Sporadicky se vyskytnou nepřesné nebo nevhodné formulace:
Příklady:
s. 9: Když se nám informace začne zdát pravdivá, bývá pro nás velmi obtížné odlišit skutečná fakta of
„fakt“ nepravdivých. Zde došlo k určité významové zkratce – v originále stojí When a fact begins to
resemble whatever you feel is true, což jasněji poukazuje na to, že již předem máme nějaké vyhraněnější
přesvědčení, resp. obraz skutečnosti, do nějž nám daná informace „zapadá“. Ono trochu zvláštní,
„fázové“ begins to resemble zde pochopitelně neznamená, že by se konkrétní fakta nějak próteovsky
měnila, ať už v našem vnímání, nebo objektivně, ale spíše implicitně odkazuje na onen vývoj mediálního
prostředí, kdy se nám dnes začíná přednostně dostávat takových „fakt“, která se nám líbí. Vzhledem k
tomu, že o tomto vývoji pojednává autorka výslovně až později, v pasáži o facebookových a jiných
algoritmech, je zde možná rozumnější onen počínací významový odstín vynechat - dalo by se tedy
přeložit například Když určitá informace ladí s naším přesvědčením, bývá pro nás velmi obtížné odlišit,
zda je to fakt, nebo smyšlenka, která se jako fakt jen tváří.
s. 14: sensationally dishonest jako nevídaně nepoctivé – zde sensationally spíše charakterizuje typ
zprávy, resp. motivaci autora, ne že by působilo jako intenzifikátor
s. 14: the increasing prevalence of this approach jako tento přístup se stále rozšiřuje (lépe např. tento
přístup je stále běžnější)
s. 16: cennou a tak namáhavou dřinu novinářů, kteří někdy i v terénu pátrají po informacích
dostupných z veřejných zdrojů – tady vzniká ne zcela šťastnou formulací dojem, že novináři pracně
pátrají po něčem, co by mohli snáze najít jinak.
s. 18: je obtížné ustanovit jakoukoli pravdu
s 19: K tradičním novinářským hodnotám se musíme jasně hlásit (… ), ať už jde o podávání zpráv, jejich
ověřování, shromažďování výpovědí očitých svědků, nebo o skutečnou snahu odhalit, co se skutečně stalo
– zatímco v originále jsou jednotlivé činnosti řazeny asyndeticky za sebou, takže ve výsledku působí
spíše kumulativně, jako popisování komplexu činností, které vedou k témuž výsledku, česká
„alternativní“ formulace působí nelogicky a lehce komicky.

Jak již jsem ale uvedla, v celku textu jsou výraznější formulační problémy ojedinělé, což vzhledem k
jeho náročnosti je zjevně výsledek pečlivé stylizační práce. Také formálně je text na dobré úrovni,
překlepy či chybějící čárky se vyskytují ojediněle.

Komentář prokazuje dobrou reflexi základních překladatelských problémů originálu i širší zájem autora o
téma. Oceňují důkladné autorovy úvahy o reálných možnostech publikace článku, které prokazují jeho
orientaci na trhu tištěných médií, i to, jakým způsobem navazuje konkrétní překladatelské rozhodování
na fiktivní zadání, které si zvolil (přechylování a povědomí o tom, jak k této otázce přistupuje Respekt).
Zároveň ale nespoléhá na čistě hypotetické faktory, jako by byl doprovodný obrazový materiál v českém
vydání, a rozdíly ve znalostním základu původního a českého čtenáře řeší vždy tak, aby text obstál
samostatně (např. vnitřní vysvětlivka u Faraegova notoricky známého plakátu o imigrační „hrozbě“).

Práci doporučuji k obhajobě a přes drobné stylizační nedostatky navrhuji vzhledem k obtížnosti
výchozího textu a dobré úrovni komentáře hodnocení výborně.
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